

تحلیل منافع آمریکا در منطقه قفقاز از دید شبکه تلویزیونی «آ تی وی» جمهوری آذربایجان

آمریکا شرکت ایرانی حاضر در طرح گازی «شاه دنیز» جمهوری آذربایجان را از تحریم های خود معاف می کند. آذربایجان در هر دو وضعیت سود سیاسی می برد

خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

شبکه تلویزیونی «آ تی وی»، روز گذشته در برنامه تحلیلی خود به وقایع مهم در منطقه قفقاز پرداخت.

به گزارش شبکه تلویزیونی «آ تی وی»، حوادث جالبی در منطقه رخ می دهد. روسیه قیمت گاز صادراتی خود به ارمنستان را افزایش می دهد. آمریکا شرکت ایرانی حاضر در طرح گازی «شاه دنیز» جمهوری آذربایجان را از تحریم های خود معاف می کند. آذربایجان در هر دو وضعیت سود سیاسی می برد. امکان تاثیرگذاری باکو بر ارمنستان افزایش می یابد و انگار در بهبود مناسبات آمریکا و ایران میانجیگری می کند. در عوض، وزیر خارجه آمریکا نیز ایران را به کمک نزدیک برای حل مناقشه قره باغ فراخوانده است.

" متیو برابرا " سفیر سابق آمریکا در آذربایجان: «اعمال تحریم علیه شرکت ایرانی حاضر در طرح گازی «شاه دنیز» غیر منطقی است و مغایر با منافع آمریکا است. زیرا، این طرح برای اتحادیه اروپا و جمهوری آذربایجان بسیار مهم است. چرا ما برای هم پیمانان اروپایی خود تحریم اعمال کنیم. این اقدام نشان می دهد که آمریکا توجه زیادی نسبت به این منطقه نشان می دهد.

" آموس هوشتین " نماینده وزارت خارجه آمریکا : «این موضوع نباید به عنوان گذشت تعبیر شود. تحریم های ما علیه ایران جدی است. فکر می کنیم که این تحریم ها را به طور جدی اجرا کنیم. فقط قوانین به این شکل تصویب شده است که طرح «شاه دنیز» مشمول این قوانین نشده است.

" نوروز محمداف " مسئول شعبه روابط بین المللی نهاد ریاست جمهوری آذربایجان: «این تصمیم باراک اوباما موضع خوبی است. زیرا این نقش به سزایی در گسترش همکاری در منطقه و روابط بین کشورها ایفا می کند. از سوی دیگر، اعمال تحریم ها می تواند اسناد مربوط به این طرح که 15 - 20 سال پیش توسط شرکت های بزرگ آذربایجان و کشورهای جهان امضا شده است را به مخاطره بیاندازد.

محسن پاک آیین سفیر ایران در جمهوری آذربایجان: میدان «شاه دنیز» یکی از میادین مهم انرژی دریای خزر است. ایران، آذربایجان و برخی کشورهای خارجی در این میدان فعالیت می کنند. این میدان نماد دوستی موجود بین ایران و آذربایجان است. در مورد میدان «شاه دنیز» باید گفت که شرکت ایرانی حاضر در این طرح تا به حال شامل تحریم ها نشده است.

مقامات آمریکایی پیشنهادات جدیدی در مورد حل مناقشه قره باغ مطرح می کنند. بدین ترتیب که " جان کری " وزیر خارجه آمریکا در این اواخر پس از دیدار با وزیران خارجه آذربایجان و ارمنستان اعلام کرده است که ترکیه، ایران و روسیه می توانند به حل این مناقشه کمک کنند. وی معتقد است که حل صلح آمیز مناقشه قره باغ نقش بزرگی در تامین امنیت انرژی منطقه خواهد داشت.

چنین برمی آید که قالب گروه مینسک باید تغییر یابد و کشورهای یادشده به عضویت کشورهای ریاست گروه مینسک برای حل این مناقشه بپیوندند.

" نوروز محمداف " مسئول شعبه روابط بین المللی نهاد ریاست جمهوری آذربایجان ضمن استقبال از پیشنهاد جان کری وزیر خارجه آمریکا گفت: «این پیشنهاد جان کری وزیر خارجه آمریکا را مثبت ارزیابی می کنم. چنان چه روسای گروه مینسک، سازمان های بین المللی و کشورهای همسایه از جمله ایران و ترکیه موضع قاطعی در این راستا از خود نشان دهند می توانند به حل این مناقشه کمک کنند.

" اسماعیل جوشکون " سفیر ترکیه در جمهوری آذربایجان: «هدف ترکیه حمایت از افزایش تلاش های گروه مینسک در روند حل مناقشه قره باغ است. اظهارات جان کری مبنی بر ضرورت کمک ترکیه و ایران به حل این مساله صحیح است. بدون تردید، ایران به عنوان کشوری مهم در منطقه دارای روابط با جمهوری آذربایجان و ارمنستان است. به عبارتی، ایران می تواند حکومت ارمنستان را متقاعد به انجام اقدامات درستی بکند.

محسن پاک آیین سفیر ایران در جمهوری آذربایجان: «کشورهایی همچون جمهوری اسلامی ایران می تواند نقش معینی در حل این مناقشه ایفا کند. در حال حاضر ایران ریاست جنبش غیر متعهدها را بر عهده دارد و در عین حال، نقش تعیین کننده ای در منطقه دارد. ایران علاقمند به حفظ صلح و ثبات در منطقه است. هرگونه بی ثباتی در رابطه با قره باغ کوهستانی مستقیماً تاثیر جدی بر امنیت ایران خواهد داشت. از این رو، انگیزه زیادی برای تلاش جهت حضور فعال در مورد مناقشه قره باغ و حل هر چه سریع تر این مناقشه داریم. با توجه به این که دارای روابط با طرفین مناقشه و تجربه میانجیگری مرحله ای هستیم می توانیم به گروه ویژه حل این مناقشه جهت رسیدن به نتایج ملموس کمک کنیم.

چنین برمی آید که ایران، ترکیه، آمریکا و حتی اروپا از ادامه مناقشه قره باغ نگران هستند. آن روسیه است که می تواند در ادامه این مناقشه ذینفع باشد./خ

پایان پیام.